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A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

DGII-CCC-LPN-2023-0015: Proyecto Reestructuracion del Sistema de Interrupcion de Transferencia
Eléctrica, Sede Central DGII.

La Direccion General de Impuestos Internos les informa que:
= Hasta el miércoles 27 de diciembre de 2023 recibimos las siguientes observaciones:

Pregunta 1. En el acapite 1.1 (Normas y Reglamentos) indica la existencia de unos planos de
diseiio; de no ser un error, por favor remitir los mismos.?
Respuesta: Ver Registro de Adenda | Enmienda RA-03.

Pregunta 2. En la reestructuracion del médulo de transferencia MTD 2000? indican la reutilizacion
de un breaker, por favor indicar marca y modelo de este para conocer todos sus protocolos de
monitoreo y control para ser agregados en el sistema a adquirir.

Respuesta: Correcto, se estara reutilizando el Breaker principal Cutler-Hammer RD 65K 600 VAC.

Pregunta 3. En la pagina 5 indica un tiempo para la realizacion de la modificacién el cual
consideramos es poco para todo el trabajo que debe realizarse, minimizando el riesgo. Confirmar si
este tiempo debe sen cumplido o se puede trabajar con una ventana de tiempo mayor dependiendo
de los contratiempos.

Respuesta: Se realizara el aumento a 8 horas, recordando que esta actividad se realizara en frio, lo correcto
es que el contratista lleve los sistemas del ITA pre-fabricado, con el fin de solo desinstalar el existente e
instalar los nuevos equipos.

Pregunta 4. ;El mddulo de transferencia manual se requiere un switch breaker o un Power Breaker?

Respuesta: Switch Breaker.

Pregunta 5. Por favor reconfirmar marca y modelos de los breakers de ITA GEN para la compra de
los componentes (Motor Operador, enclavamiento, etc.), ya que el codigo BRK RGH 2000A no
aparece en la bisqueda.
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Respuesta: Los modelos de los breakeres de ITA GEN son Cutler-Hammer RD 65K 600 VAC (partidas
modificadas, ver registro de Adenda | Enmienda RA-03.)

Pregunta 6. Especificaciones técnicas minimas para el cargador de baterias: Numero de etapas,
alarmas, visualizaciones, protecciones.

Respuesta: Cargador de baterias inteligente, pantalla LCD para su visualizacion, 24V aprox, proteccion
contra sobre corriente y sobrecalentamiento

Pregunta 7. Tipo de baterias: Gel, Plomo acido, Litio, ¢etc.?
Respuesta: se utilizaran baterias de UPS 12 Volt, 40 Ah, plomo-acido.

Pregunta 8. Confirmar si el ITM (Bypass) necesita un médulo de captura de informacion, ya que se
menciona las variables que se necesitan, pero en las especificaciones no indica el médulo. ¢De no
solicitar el modulo estas variables deben ser recolectadas por uno de los médulos solicitados en
uno de los otros equipos?, cual seria el equipo?

Respuesta: Si, se indica, ver partida 1.3.2. Estas informaciones se recolectarén a traves del médulo de
medicién principal colocado en el transfer principal.

Pregunta 9. El acapite 1.4.5, solo se realizara la instalacion de los equipos o también debemos incluir
el software de captacion de variables para estos y todos los equipos a monitorear, cableado
estructurado, HMI, Licencias, etc.

Respuesta: Deben incluir tanto los softwares y todo lo relacionado para dejar en funcionamiento el sistema
de monitoreo, actualmente la DGII esta utilizando el software EnteliWeb, este software actuaimente cumple
con los requisitos de seguridad tecnologicas de la institucion, lo correcto es que el software a suministrar
sera similar al que poseemos.

Pregunta 10. ;Dentro del mantenimiento de los transformadores tienen pensado el mantenimiento
de la media tension y el cambio de algin elemento de proteccion?

Respuesta: Se incluyeron dentro de las partidas, ver registro de Adenda | Enmienda RA-03.

Pregunta 11. ;Dentro el mantenimiento de los transformadores tiene pensado la verificacion del
estado de los transformadores desconectados y su mantenimiento?

Respuesta: Se incluyeron dentro de las partidas, ver registro de Adenda | Enmienda RA-03.

Pregunta 12. ;Como seria la forma de pago del 80% proyecto, por cubicaciones o un pago completo
al terminar el proyecto? Verificar 2.4 Condiciones de Pago, en el pliego de condiciones,
consideramos que esta forma de pago no estd acorde a la naturaleza del proyecto. La
condicionalidad del anticipo y no indica avances de pago acorde a las entregas del proyecto.?
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Respuesta: El pago sera un 20% de anticipo y el restante ser4 a través de cubicaciones, para que el
contratista tenga un flujo de caja se procedera a cubicar de acuerdo a los suministros de los equipos.

Pregunta 13. El pliego de condiciones indica en la pagina 51, 5.2.2 Inicio del Suministro lo siguiente:
“El proveedor debe tener los arcos disponibles 60 dias calendario contados a partir de la aprobacion
del contrato. Luego realizara un plan de instalacion y programacion en las diferentes localidades en
un tiempo no mayor de 20 dias calendario el cual deben suministrarnos para la realizacion de
coordinacion para la instalacion y capacitacion.” ; Qué significa “los arcos”? ¢Habra instalaciones
en otras localidades?

Respuesta: Esta informacion seréa corregida, ver registro de ?denda | Enmienda RA-03.
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